
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

Procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) Dlgs 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei

Lavori di Manutenzione straordinaria manti bituminosi di alcune viabilita’ comunali

per il Comune di Serravalle P.se (PT).

VERBALE DI GARA 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 30 (trenta) del mese di ottobre, in

una sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone

n.1, alle ore 10:50:00 circa, così come disposto nella Lettera d’invito, si apre la seduta

pubblica della procedura di gara in oggetto, presente il  Funzionario P.O. Servizio

SUA D.ssa Broglia Roberta quale Autorità che presiede la gara e che assume altresì la

funzione di Segretario verbalizzante, assistita da due testimoni Silvia Cappellini e

Paola Milaneschi del Servizio SUA. 

PREMESSO CHE

-  con  determinazione  a  contrattare  n.  657  del  27/09/2019  del  Dirigente  Area

Amministrativa del Comune di Serravalle Pistoiese, veniva disposto di procedere,

per l’affidamento di cui  in oggetto, tramite la SUA della Provincia di Pistoia,  alla

procedura  negoziata  ex  art.  36  co.2  lett.  c)  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  attraverso  lo

strumento della piattaforma telematica START, da aggiudicarsi  con il  criterio del

minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del citato Decreto, con la previsione

dell’esclusione automatica delle offerte ex art. 97 co.2 e co. 8 del medesimo Decreto

per un importo totale dei lavori di € 158.083,13 oltre IVA di cui € 154.935,13 oltre IVA

per importo dei lavori posto a base di gara ed € 3.148,06 oltre IVA per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Determinazione dirigenziale n. 804/2019 del Dirigente Area di coordinamento

per  la  Governance  territoriale  di  Area  Vasta  - Servizio SUA, veniva dato avvio al

Pagina 1 di 5



procedimento di  gara così  come richiesto dall’Ente committente sulla  piattaforma

telematica START della Regione Toscana;

- in data 08/10/2019, contraddistinta al num. 020024/2019,  veniva pubblicata, tramite

il  sistema  START,  la  procedura  negoziata  in  parola,  con  spedizione   di  Lettera

d’invito  agli  operatori  economici  selezionati  per  estrazione  a  sorte  dall’Elenco

ufficiale  operatori  economici  della  Provincia  di  Pistoia  in  data  04/10/2019,   nel

rispetto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi di legge, così come disposto nella

su citata Determinazione.

Gli operatori economici invitati sono stati i seguenti:

1. Costruzioni  generali  Albetum  s.r.l.  P.IVA  02521330601  Via  Casa  Giamosca,19

03041 Alvito (FR)

2. Taddei Massimo C.F. TDDMSM63D06B455Y P.IVA  01415010469  Via  Santa

Caterina,13 Lido di Camaiore 55041 Camaiore (LU)

3. Antonini s.r.l. P.IVA 02168670541 Via Santa Lucia, 55/A 06083  Bastia Umbra (PG)

4. Cima  costruzioni  generali  s.r.l.  P.IVA  01917460782  Contrada  Pauciuri  87100

Malvito (CS)

5. Impredil s.r.l. P.IVA 01270280462 V.le San Concordio, 483/C 55100 Lucca

6. Krause Italia s.r.l. P.IVA 02102580343  via  Caduti  per  la  libertà,  14  40057

Granarolo nell'Emilia (BO)

7. Ste.Pa  s.r.l.  P.IVA 07480020630 via D. Fontana,182/ 80131 Napoli

8. S.A.Co.S.E.M.  s.r.l.  P.IVA  03573420639  Via  I  Traversa  M.L.  Patria,  43  80078

Pozzuoli (NA)

9. Co.Ge.Ga. s.r.l. P.IVA 03969360654 Via Campia,51 84012 Angri (SA)

10. Edil 2005 di Vito Colangelo s.r.l. P.IVA 01611110766  Contrada  Serra  Ventaruli,

snc 85021Avigliano (PZ).

Pagina 2 di 5



Tutto  ciò  premesso, il Funzionario del Servizio SUA riprende quanto riportato nel

“Verbale Operazioni 020024/2019” prodotto dal sistema START, e dà atto  che, nella

seduta pubblica di gara aperta sulla piattaforma START in data 30/10/2019, in primis

si è constatato che, successivamente al termine prescritto dalla Lettera d'invito quale

scadenza per la presentazione delle offerte, sono  pervenute a sistema n. 2 offerte su

n. 10 invitati come segue:

1. Impredil   s.r.l.   P.IVA  01270280462  V.le  San  Concordio,  483/C  55100  Lucca

29/10/2019 10:23:34

2. Taddei Massimo C.F. TDDMSM63D06B455Y P.IVA  01415010469  Via  Santa

Caterina,13 Lido di Camaiore 55041 Camaiore (LU) 29/10/2019 18:55:27

si è proceduto poi a scaricare tutta la documentazione  amministrativa  prodotta  dai

concorrenti, all’esame della stessa e, verificato il contenuto e riscontrata la presenza e

la  conformità  della  suddetta  documentazione  a  quanto  disposto  nella  Lettera

d'invito,  si è disposta l’ammissione a successivo iter di gara dei concorrenti sopra

elencati nessuno escluso.

A seguito di quanto sopra, si è proceduto a scaricare dal sistema l’offerta economica

dei concorrenti ammessi, all’esame delle stesse che ha dato il seguente esito:

1. Impredil  s.r.l.  P.IVA 01270280462 V.le San Concordio, 483/C 55100 Lucca 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 23,000 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 119.300,050 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 11.500,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.148,060

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 122.448,110

2. Taddei   Massimo  C.F . TDDMSM63D06B455Y  P.IVA  01415010469  Via  Santa

Pagina 3 di 5



Caterina,13 Lido di Camaiore 55041 Camaiore (LU) 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 26,850 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 113.335,047 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 12.814,56

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.148,060

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 116.483,10.

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha

proceduto a prendere atto della classifica di gara disposta in automatico dal sistema

START come segue:

Classifica

1° classificato Taddei Massimo offerta € 116.483,107 Ribasso percentuale 26,850 %

2° classificato IMPREDIL S.R.L. offerta € 122.448,110 Ribasso percentuale 23,000 %.

Visto quanto sopra,  dato atto che ai  sensi  dell’art.  95 co.10 Dlgs 50/2016 s.m.i.  la

Stazione  Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto,  deve  verificare  -  a

prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i

meccanismi contemplati nell’art. 97  -  il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 co.5

lett. d) del richiamato Codice, ovvero che il  costo  della  manodopera  dichiarato  dal

primo classificato nella graduatoria di merito non  risulti inferiore ai minimi salariali

retributivi inderogabili per legge, trattandosi di una autonoma condicio causam dans

del provvedimento di aggiudicazione che deve indefettibilmente essere condizionato

da  tale  attività  di  certazione,  questa  SUA,  rimette  al  giudizio  del  RUP  del

procedimento  la  valutazione  dei  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  primo

classificato ai fini dell’aggiudicazione.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha

Pagina 4 di 5



presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni

come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante:  D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 5 di 5


		2019-10-31T11:01:49+0100
	Cappellini Silvia


		2019-10-31T11:04:14+0100
	Broglia Roberta


		2019-10-31T10:28:53+0000
	Milaneschi Paola




